
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

 

 

 
V Praze dne 25.7.2003 

 

Lidem, kteří musí ze zdravotních důvodů dodr�ovat dietu, 
se zvý�í �ivotní minimum 

 
Tisková zpráva 

 
Od 1.října 2003 se zvy�ují částky �ivotního minima potřebné k zaji�tění vý�ivy a ostatních 

základních osobních potřeb u osob, jejich� zdravotní stav vy�aduje podle doporučení odborného 
lékaře zvý�ené náklady na dietní stravování. Ministr práce a sociálních věcí Zdeněk �kromach touto  
vyhlá�kou provádí ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, ve znění 
zákona č. 280/2003 Sb. 

Zvy�ující částky jsou diferencovány podle jednotlivých druhů diet. Tyto částky byly 
stanoveny na základě závěrů odborného výzkumu zaměřeného na specifikaci nutných nákladů na 
lékařsky předepsané dietní stravování. Podle předchozí právní úpravy se u těchto osob počítalo 
s jednotným zvý�ením o 600 Kč.  

 
�ivotní minimum se tedy pro účely sociální potřebnosti u těchto osob zvy�uje měsíčně: 

a) u diety nízkobílkovinné                                             o 650 Kč 
b) u diety nízkobílkovinné při dialýze                           o 650 Kč 
c) u diety pankreatické                                                   o 700 Kč 
d) u diety nízkocholesterolové při hypercholesterolemii 
     a hyperlipoprotenemii                                               o 700 Kč 
e) u diety diabetické                                                       o 800 Kč 
f) u diety při onemocnění celiakií a fenylketonurií      o 1800 Kč 
 

V případě diet při onemocnění celiakií a fenolketonurií (viz f) jsou zohledněny vysoké 
náklady na vybraný sortiment potravin spojené s vý�ivou při tomto druhu onemocnění. Kromě 
výslovně uvedených typů diet se umo�ňuje u vá�ných onemocnění s nezbytností nákladného dietního 
stravování zvý�ení částky �ivotního minima o částku odpovídající typu některé z uvedených diet. 
Částka �ivotního minima se tedy také zvy�uje kvůli zvý�eným nákladům na dietní stravování z důvodu 
redukční diety u tě�kých vad pohybového ústrojí, kardiovaskulárních onemocnění nebo tě�ké otylosti, 
z důvodu diety jaterní, diety vý�ivné u stavů po resekci částí tenkého nebo tlustého střeva, stavů po 
resekci �aludku, po dobu akutní léčby onkologických onemocnění, z důvodu diety �lučníkové při 
prokázaných anatomických změnách.  

Vzhledem k tomu, �e se předkládaná úprava týká velmi omezeného okruhu občanů, kteří 
splňují podmínku sociální potřebnosti a současně potřebují dietní stravování, je mo�né kvalifikovaně 
odhadnout, �e celkové zvý�ené náklady nepřekročí 30 milionů Kč, neboť počet oprávněných občanů 
by neměl překročit 3 000. 

 
 

Vladimír Hrubý 
Vedoucí tiskového oddělení MPSV 

Tel.:   221 922 503 


